
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664   25Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
08/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de julho de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 341479
PORTARIA nº 563/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/229727 
de 22/05/2018.
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 14/06/2018, a servidora CARLA 
AUGUSTA DA SILVA BARROSO, Agente Administrativo, matrícula 
nº 57195320/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Divisão de Farmácia(Ambulatório) para a Divisão de Arquivo 
Médico -DAME deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
14/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de julho de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 341483
PORTARIA N° 545/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/188781 
de 27/04/2018
R E S O L V E :
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a Equipe Multidisciplinar de Terapia Nutricional Enteral e 
Parenteral.

NOME CARGO CONSELHO FUNÇÃO

Luiz Nazareno França de Moura Médico CRM 4458 Coordenador Clinico

Walkiria de Moraes Silva Nutricionista CRN/7 968 Coordenadora Técnica

MEMBROS TITULARES

Waldmarina França Mendes de Lima Nutricionista CRN/7 064 Membro

Sandra Helena Moreira Nutricionista CRN/7 161 Membro

Marineia Porto de Oliveira Nutricionista CRN/7 126 Membro

Emanuelle Christina Lobato Andrade Nutricionista CRN/7 1128 Membro

Paulo Sérgio Guzzo Junior Farmacêutico CRF 2267 Membro

Marcella Fernanda Martins Ximenes Soares Enfermeiro COREN 273566 Membro

Thiago Augusto Santos de Nazaré Fisioterapeuta CREFITO 55890 Membro

Brena Habib Santana Paredes Fonoaudiólogo SP/T/PA 12851 Membro

MEMBROS SUPLENTES

Simone Cristina Pinheiro da Costa Farmacêutico CRF 1217 Suplente

Herlen Souza Nascimento Nutricionista CRN 436 Suplente

Joana Darc da Costa Cardoso Farmacêutico CRF 1656 Suplente

Daiany do Socorro Mendes Pires Nutricionista CRN 1169 Suplente

Fabiola Reis Lima Enfermeiro COREN 88346 Suplente

II – REVOGAR os termos da Portaria 157/2018 – GAB/DG/HOL 
de 21/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 341503
PORTARIA nº 549/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
02/07/2018 a 13/07/2018 do servidor SAMUEL JACOB AZANCOT 
NETO, matrícula nº 57220835/1, Coordenador do Departamento 
de Atividades Operacionais.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/290420 
de 28/06/2018.

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57229795/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação do 
Departamento de Atividades Operacionais, em razão da ausência 
do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341620
PORTARIA nº 544/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
16/07/2018 a 14/08/2018 do servidor MARCELO DOS SANTOS 
MONTEIRO , matrícula nº 3256871/1, Chefe da Divisão de 
Arquivo Médico – DAME.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/292499 
de 29/06/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE FATIMA NAKANO TAVARES 
DE OLIVEIRA, Técnico em Administração e Finanças (Cienc.
Econom.) matrícula nº 57229895/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Arquivo Médico – DAME, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341625
PORTARIA nº 554/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor NILSON CARVALHO 
BORGES, ocupante da função de Auxiliar Operacional, matricula 
57195729/1, lotado na Divisão de Medicina Nuclear, a contar de 
22/06/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de NILA CARVALHO BORGES (Mãe), sem prejuízo de 
sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341629
PORTARIA nº 548/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
10/07/2018 a 08/08/2018 da servidora MARCELLA FERNANDA 
MARTINS XIMENES SOARES, matrícula nº 5905750/1, Chefe do 
Serviço de Enfermagem da Clínica 2º DC.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 09/2018/
HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ARYADNE CAROLINE LEAO DE ANDRADE, 
Enfermeiro matrícula nº 5904581/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Serviço 
de Enfermagem da Clínica 2º DC, em razão da ausência do seu 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341633
PORTARIA nº 551/2018    – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2018 1 01504 
169 0703118 11.

RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor HUGO RUANO SILVEIRA SANCHES, 
matrícula nº 5939829/1, Técnico de Segurança no Trabalho, 
lotado no Grupo de Trabalho de Assist. ao Servidor – GTAS, 10 
(dez) dias de licença paternidade, no período de 25/06/2018 à 
04/07/2018.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341607
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01393
Valor: R$12.604,40
Data de emissão: 20/07/2018
Processo nº 2016/436116
Origem: Pregão Eletrônico nº 047/2017
Objeto: fornecimento de medicamentos controlados
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CRISTALFARMA COM IMP E EXPORTAÇÃO LTDA
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 341442

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 354/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 11 DE JU-
LHO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 161/2018-GANT/
FSCMP, de 20/06/2018,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora EDIANE NUNES DE ARAUJO, Id. Funcional 
nº 57196162/1, ocupante do cargo de Nutricionista, lotada na 
Gerência de Assistência Nutricional, para responder pela Gerência 
de Assistência Nutricional - GANT, durante o impedimento do 
titular do cargo, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém , 11 de julho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 341886

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO
Errata do Instrumento Substitutivo de Contrato publicado 
no DOE nº  33663 de 24/07/2018, PROTOCOLO nº 341136
Instrumento Substitutivo de Contrato
Onde lê: Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01763
Leia-se: Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01764
Valor: R$ 2.839,99
Data: 10/07/2018
Vigência: 10/07/2018 a 07/10/2018
Objeto: FIOS CIÚRGICOS (DIVERSOS) - ITEN: 3.
Dispensa de Licitação: 57/2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0669, 0669003264 e 
0269006842; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado:  KG GLOBAL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
CNPJ/MF: 19.297.458/0001-82
Endereço: R. Roso Danin, nº 563, Bairro: Canudos, Belém/PA, 
CEP: 66070-602
Telefone: (91)32746954
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 341501

CONTRATO
.

CONTRATO: 312/2018
Exercício: 2018
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR 
DIVERSOS.
Valor: R$ 31.200,00
Data de Assinatura: 16/07/2018
Vigência: 16/07/2018 a 16/07/2019


